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LASS – Nyhedsbrev april 2023. 

 
Indhold: 

1. Fra LASS´ Styrelse. 
2. Kurser og møder i LASS. 
3. Til og fra medlemmerne. 
4. Hjemmesiden & Nyhedsbrevet. 
5. Arrangementer. 

 
 
Ad 1: Fra LASS´ Styrelse: 
Referater mm. kan findes under punktet ”Styrelsen for LASS” i menuen på websitet.  
 
Referatet af Årsmødet, der blev afholdt den 27. marts 2023, bliver lagt på websitet  
www.lass-sdjarkiv.dk når det er blevet godkendt af styrelsen.  
 
Umiddelbart efter Årsmødet konstituerede Styrelsen sig som følger:  

Formand:  Anker Ravn Knudsen. 
Næstformand:  Birgitte Thomsen. 
Kasserer:   Bodil Gregersen. 
Sekretær:   Hanne Næsborg-Andersen. 
Styrelsesmedlem:  Nels Thorsgaard. 
Suppleanter:   Ingen. Der blev ikke valgt 2 suppleanter på Årsmødet 2023.  
 
I Styrelsesmøderne deltager desuden Hanne Christensen som webmaster. 
 

Næste styrelsesmøde er pt. planlagt til mandag den 24. april 2023.  
 
Spørgsmål eller emner, der ønskes drøftet på et Styrelsesmøde, kan indsendes løbende, men 
gerne senest 8 dage før et styrelsesmøde via mail til formanden for LASS. 

- # - 
 
Ad 2: Kurser & møder i LASS: 
Ideer og ønsker til kurser og møder kan fortsat sendes til LASS via næstformand Birgitte Thomsen 
på mail@lha-toender.dk eller telefon 21 57 68 76.  

- # - 
 
Ad 3: Til og fra medlemmerne:    
Følgende er indsendt af Nicolai Flyman, projektleder på GuideU-appen, der blev omtalt på 
Årsmøderne i 2022 og 2023:  
 
”Små steder, store historier 
 
Der ligger utrolige mange spændene historier gemt på alle landets lokalarkiver. Enten om personer 
der påvirkes eller er blevet påvirket af historiens store hjul, som ruller afsted, mens vi forsøger at 
holde fast så længe det er muligt.  
Vi arbejder på at lave en ny digital platform til alle frivillige på lokalarkiver, som giver dem en ny 
kanal at komme i kontakt med historieinteresserede brugere på, og måske komme i kontakt med 
nye mulige medlemmer til deres lokalhistoriske foreninger. 
Vi oplever et samfund, hvor vinduet for koncentration og fordybelse bliver kortere og kortere, og 
tilsvarende er læselysten for nedgående. Så for eksempel et medlemsblad har ikke længere den 
samme appel som tidligere.   
Muserne er i gang med at indstille sig på den nye virkelighed. Auditive guides vinder frem til fordel 
for de mere traditionelle guider, også i tekster til genstande. Den samme mulighed tilbyder appen 
GuideU – her kan man få historien i virkeligheden. 



 

Nyhedsbrev april 2023. 
Side 2. 

 
Vi er i projekt med at indsamle historier til appen, og som inspiration og faktisk bare god 
underholdning har jeg aftalt med LASS, at jeg over de næste numre af LASS’ nyhedsbrev vil 
bringe historier fra GuideU. Hvis der nogen, der har lyst til at jeg kommer og fortæller om projektet, 
eller gerne vil deltage, er i velkommen til at kontakte mig.  
 
Her er et bidrag til GuideU - historien bliver fortalt på kirkegården på Rømø: 
 

”Endnu i dag rejser nakkehårene sig på mig, når jeg tænker på det. Mellem kirkegård og 
præstegårdens have løb bækken under en vej igennem en slags tunnel af sten, lige bred 
nok til at vi helt sammenkrøbet kunne komme igennem. Og igennem skulle vi! Evig skam 
over den kujon, der ikke vovede sig igennem, han var dømt ude. Opfyldt af gru krøb vi altså 
igennem den fugtige, mørke, slimede gang, der var fuld af modbydelige krybdyr. Det var 
ren dødsangst, for hvor kunne det være mere sandsynligt at støde på et af de 
nederdrægtige, lumske spøgelser, som man i rigelige mængder fodrede vores fantasi med, 
end i sådan en uhyggelig, mørk, underjordisk gang lige ved siden af kirkegården? Åh, 
hvilken fryd, når man mærkede at det blev lysere og man endelig kom ud, al gru var 
overstået, og man var kommet tilbage til lyset og livet”.” 

- # - 
 

Ad 4: Hjemmesiden & Nyhedsbrevet: 
Husk at meddele ændringer af adresser i forhold til evt. ny kasserer og/eller modtagere af 
Nyhedsbrevet.  
 
LASS´ website er siden sidste Nyhedsbrev i marts 2023 blevet opdateret med bl.a.:  
 

 Nyhedsbrevet for april 2023. 
 Siden om ”Styrelsen”.  

 
Rettelser til hjemmesiden og oplysninger om arrangementer, links, ideer eller andre bidrag sendes 
til webmaster@lass-sdjarkiver.dk. 
 
Omtaler af arrangementer og diverse indlæg til hjemmeside og nyhedsbrev foretrækkes tilsendt 
pr. mail som tekstfiler eller som pdf-filer - meget gerne sammen med illustrationer f.eks. foto eller 
arkivets / foreningens logo i jpg-format.  
 
Angiv også gerne arkivets / foreningens website, så linket kan blive bragt ved arrangementet.  
 

Næste nyhedsbrev forventes udsendt medio maj 2023. 
 

Sidste frist for indsendelse til næste Nyhedsbrev er derfor den 10. maj 2023. 
- # - 

 
Ad 5: Arrangementer i april og maj 2023: 
 

April 2023 
 

Rigsarkivet Aabenraa inviterer torsdag den 20. april 2023 til foredraget: "Prins Frederik af Nørs 
kup mod fæstningen i Rendsborg 1848", hvor Rigsarkivets forskningsleder Hans Schultz 
Hansen fortæller om kuppet mod Rendsborg, der blev vendepunktet i den første slesvigske krig. 
Tid og sted: 20. april 2023, kl. 15-16, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa. 
Gratis. Tilmelding er ikke nødvendig. 
Læs mere om foredraget på Rigsarkivets side om arrangementer. 

- # - 
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Lokalhistorisk Forening og Arkiv for Hejls-Hejlsminde inviterer i weekenden den 22.-23. april 
2023 til en udstilling med titlen: ”Husmænd i Hejls 1787-1960”.   
Læs mere om udstillingen i pdf-filen, der udsendes sammen med Nyhedsbrevet. 
Tid og sted: Begge dage kl. 10-16, mødelokalet på Hejls gamle skole. 

- # - 
 

Lørdag den 22. april 2023 vil HKH Prinsesse Benedikte afsløre en buste for I. P. Nielsen i 
anledning af hans 150 års dag.  
Læs evt. mere om arrangementet i JydskeVestkysten den 14. april 2023. 
Tid og sted: Kl. 13.30 til ca. 15.30, Byparken i Broager.   
 
Efter arrangementet i parken inviterer Broagerlands Lokalarkiv til åbning af en udstilling om I. P. 
Nielsen.  

- # - 
 
Lokalhistorisk Forening for Broagerland og Historisk Samfund for Sønderjylland inviterer 
tirsdag den 25. april 2023 til I. P. Nielsen aften, hvor tidligere minister Frode Sørensen holder 
foredrag om I. P. Nielsen. 
Tid, sted og entre: Kl. 19.30, Broagerhus. Entre incl. kaffe og kage 50 kr.er 

- # - 
 
Lokalhistorisk Forening for Gl.-Tønder afholder tirsdag den 25. april 2023 generalforsamling, 
hvor museumsinspektør ved Museum Sønderjylland Anne Marie Ludvigsen til at fortælle om 
Tøndermarsk Initiativet, hvor Tønder Kommune i samarbejde med nogle af Danmarks største 
fonde er gået sammen om at lade bl.a. klimatilpasning, bygningsbevaring, kulturhistorie og turisme 
gå hånd i hånd. Blandt Tøndermarsk Initiativets tiltag vil der være fokus på byfornyelse og 
klimasikring i Tønder og Højer, og hvordan formidlingen af Tøndermarskens landskabs- og 
kulturhistorie på bl.a. Højer Mølle, Lægan Pumpestation, Vidåslusen, Tønder Havn og etableringen 
af Marskstien er med til at binde området sammen. 
 
Foredraget er i forbindelse med Lokalhistorisk Forening for Gl.-Tønder Kommunes 
generalforsamling, men alle er velkomne! 
 
Tid og sted: Kl. 19.00, på Tønder Overbygningsskole, Skolevej 9 i Tønder (indgang fra Skolevej og 
ind i skolegården, bygningen mod højre). 

- # - 
 

Rigsarkivet Aabenraa inviterer torsdag den 27. april 2023 til arrangementet "Vejledning i 
slægtsforskning og arkiver", hvor garvede slægtsforskere stiller deres viden og erfaring til 
rådighed. 
Tid og sted: Kl. 10.00-14.00. Rigsarkivet Aabenraa, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa.  
Tilmelding er ikke nødvendig.  
Læs mere på Rigsarkivets website under arrangementer. 

- # - 
 

SLA afholder torsdag den 27. april 2023 regionalt møde i Haderslev med temaerne Økonomi, 
Arkibas, Datatilsynet og ny GDPR-vejledning, Velux og lidt om forsikringer. 
Tid og sted: Kl. 16.30 til senest 19.30, Fuglsang Loungen, Haderslev Idrætscenter, Sydbank Park 
Stadionvej 7, 6100 Haderslev.  
 
Husk tilmelding senest den 20. april 2023 via https://danskearkiver.dk/arrangementer/regionalt-
mode-haderslev-2023/.   

- # - 
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Maj 2023 

 
Rigsarkivet Aabenraa inviterer torsdag den 11. maj 2023 til arrangementet "Tastegruppe", 
Vil du arbejde med historiske kilder? Har du en computer, tid og lyst til at læse gammel håndskrift? 
Så er det måske noget for dig at blive frivillig indtaster. 
Tid og sted: Kl. 9.00-12.00. Rigsarkivet Aabenraa, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa.  
Læs mere om arrangementet og tilmeld dig på Rigsarkivets website under arrangementer. 

- # - 
 

Rigsarkivet Aabenraa inviterer torsdag den 25. maj 2023 til arrangementet "Vejledning i 
slægtsforskning og arkiver", hvor garvede slægtsforskere stiller deres viden og erfaring til 
rådighed. 
Tid og sted: Kl. 10.00-14.00. Rigsarkivet Aabenraa, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa.  
Tilmelding er ikke nødvendig.  
Læs mere på Rigsarkivets website under arrangementer. 

- # - 
 
 

Indsend gerne omtale flere arrangementer samtidigt og i god tid. 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Hanne Christensen, 
webmaster@lass-sdjarkiver.dk  


